PODER LEGISLATIVO

VOLUME 5, Nº 175/2023, ITINGA DO MARANHÃO-MA, QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 EDIÇÃO DE
HOJE: 3 PÁGINAS

SUMÁRIO
LICITAÇÕES
TERMO DE ADESÃO
TERMO DE ADESÃO Nº 005/2023 1 ..................................................................
TERMO DE ADESÃO Nº 006/2023 1 ..................................................................

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 1 .........................................................................
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 2 .........................................................................

LICITAÇÕES

TERMO DE ADESÃO

TERMO DE ADESÃO Nº 005/2023

TERMO  DE  ADESÃO  Nº  005/2023  -  Às  ATAS  DE
REGISTRO  DE  PREÇOS  Nºs  002.2023.061.2022  e
003.2023.061.2022  (PREFEITURA  DE  BOM  JESUS  DAS
SELVAS/MA).  A  Câmara  Munic ipal  de  I t inga  do
Maranhão/MA, inscrita no CNPJ nº 01.621.258/0001-78, que
depois  de  procedidas  todas  as  etapas  necessárias  para
Adesão de ARP, e ainda: CONSIDERANDO que as Atas de
R e g i s t r o  d e  P r e ç o s  n º  0 0 2 . 2 0 2 3 . 0 6 1 . 2 0 2 2  e
003.2023.061.2022,  resultaram  do  Pregão  Eletrônico  nº
031/2022, originário do Executivo deste Município de Bom
Jesus das Selvas/MA, cujo objeto foi: Registro de preços para
futura  e  eventual  contratação  de  pessoa  jurídica
especializada  no  fornecimento  de  gêneros  alimentícios
perecíveis e não perecíveis para atender as necessidades da
Prefeitura  Municipal  de  Bom  Jesus  das  Selvas/MA;
CONSIDERANDO que a Câmara deste município de Itinga
do Maranhão/MA, solicitou ADESÃO aos quantitativos dos
itens, em referência, nas mesmas condições e especificações
registradas, para atender as demandas, que perfazem o seu
total  geral  estimado  em  R$  33.619,00  (trinta  e  três  mil,
seiscentos e dezenove reais), ou enquanto perdurar o prazo
de vigência da citada ARP, e por fim; CONSIDERANDO a
Autorização para ADESÃO aos quantitativos dos citados da
ARP em referência, pelo Órgão Gerenciador das ARPs do
município de Bom Jesus das Selvas/MA, como também, o
aceite  das  detentoras  das  citadas  atas:  sendo:  IMPÉRIO
DISTRIBUIDORA  LTDA,  CNPJ  nº  06.293.574/0001-81  e
ALPHA  COMPANY  LTDA,  CNPJ  nº  43.132.670/0001-74,
RESOVE, aderir as quantitativos especificados para os itens
pertencentes  nas  ARPs  nº  002.2023.061.2022  e
003.2023.061.2022,  resultantes  do  Pregão  Eletrônico  para
SRP nº 031/2022-Município de Bom Jesus das Selvas/MA.
It inga  do  Maranhão/MA,  21  de  dezembro  de  2023.
Atenciosamente,  FABIANO ALVES BEZERRA - Presidente
da Câmara Municipal.

TERMO DE ADESÃO

TERMO DE ADESÃO Nº 006/2023

TERMO DE ADESÃO Nº 006/2023 - À ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº 002.2022.059.2022 (PREFEITURA DE BOM
JESUS DAS SELVAS/MA). A Câmara Municipal de Itinga do
Maranhão/MA, inscrita no CNPJ nº 01.621.258/0001-78, com
sede na Rua Aulídia Gonçalves, Vila Emanuela, nº 11 B CEP:
65.939-000, através do Gabinete do Presidente, que depois
de procedidas todas as etapas necessárias para Adesão de
ARP, e ainda: CONSIDERANDO que a Ata de Registro de
Preços  nº  002.2022.059.2022,  resultaram  do  Pregão
Eletrônico nº 030/2022, originário do executivo do Município
de Bom Jesus das Selvas/MA, cujo objeto foi: Registro de
preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica
especializada no fornecimento de material de expediente e de
escritório  para  atender  as  necessidades  da  Prefeitura
Municipal de Bom Jesus das Selvas/MA; CONSIDERANDO
que a Câmara deste município de Itinga do Maranhão/MA,
solicitou ADESÃO aos quantitativos dos itens, em referência,
nas mesmas condições e especificações registradas,  para
atender  as  demandas,  que  perfazem  o  seu  total  geral
estimado em R$ 37.582,00 (trinta e sete mil, quinhentos e
oitenta  e  dois  reais),  ou  enquanto  perdurar  o  prazo  de
vigência  da  citada  ARP,  e  por  fim;  CONSIDERANDO  a
Autorização para ADESÃO aos quantitativos dos citados da
ARP em referência, pelo Órgão Gerenciador das ARPs do
município de Bom Jesus das Selvas/MA, como também, o
aceite  das  detentoras  das  citadas  atas:  sendo:  E.  G.
DELMONDES  -  PAPELARIA  NASCIMENTO,  CNPJ  nº
34.620.404/0001-08,  RESOLVE,  aderir  as  quantitativos
especif icados  para  o  i tem  pertencente  na  ARP  nº
002.2022.059.2022,  resultantes  do  Pregão  Eletrônico  para
SRP nº 030/2022-Município de Bom Jesus das Selvas/MA.
It inga  do  Maranhão/MA,  21  de  dezembro  de  2023.
Atenciosamente,  FABIANO ALVES BEZERRA - Presidente
da Câmara Municipal.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - TERMO DE ADESÃO
À  ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS.  PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº: 034/2023 - CMV-ITINGA DO
MARANHÃO/MA. ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 031/2022
-  Prefeitura  Municipal  de  Bom  Jesus  das  Selvas/MA.  O
Presidente da Câmara Municipal de Itinga do Maranhão/MA,
no uso das suas atribuições que lhes são conferidas por lei,

DIÁRIO DA CÂMARA
ISSN 2965-3495

Instituido pela Lei Municipal Nº 318 de 21 de Março de 2019

2 Quinta-Feira, 21 - Dezembro - 2023 D.O. PODER LEGISLATIVO

em  face  ao  Parecer  proferido  pela  Assessoria  Jurídica,
consoante  dispõe  a  Lei  Federal  nº  10.520/2002,  e
submetendo-se subsidiariamente a Lei  8.666/93,  e demais
normas  pertinentes  à  espécie,  resolve:  HOMOLOGAR  o
procedimento  de  Adesão  à  Ata  de  Registro  de  Preços
publicada  pelo  município  de  Bom  Jesus  das  Selvas/MA,
oriunda da licitação nº 031/2022 - modalidade Pregão, na sua
forma Eletrônica para Registro de Preços, cujo objeto visou
na formação de registro de preços para futura e eventual
contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento
de  gêneros  alimentícios  perecíveis  e  não  perecíveis  para
atender  as  necessidades  da  Prefeitura  Municipal  de  Bom
Jesus das Selvas/MA. E considerando que todas as etapas
pertinentes à adesão foram cumpridas, como o aceite das
detentoras das ARPs, havendo também a anuência do Órgão
Gerenciador,  dentre outras citadas nos autos do Processo
Administrativo  citado  acima.  RESUMO  -  Homologa  o
presente Ato Administrativo nos termos abaixo apresentados:
a)  ADESÃO ÀS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nºs:
002.2023.061.2022 e 003.2023.061.2022 (Prefeitura de Bom
Jesus  das  Selvas/MA);  b)  LICITAÇÃO  ORIGINÁRIA  Nº:
031/2022; c) MODALIDADE: Pregão Eletrônico, para Registro
de Preços; d) OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de preços
para  futura  e  eventual  contratação  de  pessoa  jurídica
especializada  no  fornecimento  de  gêneros  alimentícios
perecíveis e não perecíveis para atender as necessidades da
Prefeitura  Municipal  de  Bom  Jesus  das  Selvas/MA;  e)
EMPRESAS  DETENTORAS  DAS  ARPs:  IMPÉRIO
DISTRIBUIDORA  LTDA,  CNPJ  nº  06.293.574/0001-81  e
ALPHA COMPANY LTDA, CNPJ nº 43.132.670/0001-74; f)
TOTAL GERAL DA ADESÃO: R$ 33.619,00 (trinta e três mil,
seiscentos e dezenove reais). GABINETE DO PRESIDENTE
DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  ITINGA  DO  MARANHÃO,
Estado  do  Maranhão,  em  21  de  dezembro  de  2023.
FABIANO  ALVES  BEZERRA  -  Presidente  da  Câmara
Municipal.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - TERMO DE ADESÃO À ATA
D E  R E G I S T R O  D E  P R E Ç O S .  P R O C E S S O
ADMINISTRATIVO  Nº:  035/2023  -  CMV-ITINGA  DO
MARANHÃO/MA. ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 030/2022 -
Prefeitura  Municipal  de  Bom  Jesus  das  Selvas/MA.  O
Presidente da Câmara Municipal de Itinga do Maranhão/MA,
no uso das suas atribuições que lhes são conferidas por lei,
em  face  ao  Parecer  proferido  pela  Assessoria  Jurídica,
consoante  dispõe  a  Lei  Federal  nº  10.520/2002,  e
submetendo-se subsidiariamente a Lei  8.666/93,  e demais
normas  pertinentes  à  espécie,  resolve:  HOMOLOGAR  o
procedimento  de  Adesão  à  Ata  de  Registro  de  Preços
publicada  pelo  município  de  Bom  Jesus  das  Selvas/MA,
oriunda da licitação nº 030/2022 - modalidade Pregão, na sua
forma Eletrônica para Registro de Preços, cujo objeto visou
na formação de registro de preços para futura e eventual
contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento
de material  de expediente e de escritório para atender as
necessidades  da  Prefeitura  Municipal  de  Bom Jesus  das
Selvas/MA. E considerando que todas as etapas pertinentes
à adesão foram cumpridas, como o aceite das detentoras das
ARPs, havendo também a anuência do Órgão Gerenciador,
dentre outras citadas nos autos do Processo Administrativo

citado  acima.  RESUMO  -  Homologa  o  presente  Ato
Administrativo nos termos abaixo apresentados: a) ADESÃO
À ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 002.2022.059.2022
(Prefeitura  de Bom Jesus das Selvas/MA);  b)  LICITAÇÃO
ORIGINÁRIA  Nº:  030/2022;  c)  MODALIDADE:  Pregão
Eletrônico,  para  Registro  de  Preços;  d)  OBJETO  DA
LICITAÇÃO:  Registro  de  preços  para  futura  e  eventual
contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento
de material  de expediente e de escritório para atender as
necessidades  da  Prefeitura  Municipal  de  Bom Jesus  das
Selvas/MA;  e)  EMPRESA  DETENTORA  DA  ARP:  E.  G.
DELMONDES  -  PAPELARIA  NASCIMENTO,  CNPJ  nº
34.620.404/0001-08;  f)  TOTAL  GERAL  DA  ADESÃO:  R$
37.582,00 (trinta e sete mil, quinhentos e oitenta e dois reais).
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
ITINGA DO MARANHÃO, Estado do Maranhão, em 21 de
dezembro de 2023. FABIANO ALVES BEZERRA - Presidente
da Câmara Municipal.

 3 Quinta-Feira, 21 - Dezembro - 2023 D.O. PODER LEGISLATIVO

Diário Oficial do Legislativo Municipal
Instituido pela Lei Municipal Nº 318 de 21 de Março de 2019

Rua Aulídia Gonçalves, S/N, - Vila Emanoella.
Itinga do Maranhão-MA

CEP 65939-000
www.cmitinga.ma.gov.br

 Fabiano Alves Bezerra
Presidente

 Nilson Normandes Strenzke Filho
Asssessor Jurídico

http://www.cmitinga.ma.gov.br

	LICITAÇÕES
	TERMO DE ADESÃO
	TERMO DE ADESÃO Nº 005/2023
	TERMO DE ADESÃO Nº 006/2023

	TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
	TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
	TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

		2023-12-21T17:06:11-0300